
DETERMINAZIONE
N° 26 DEL 26/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

AVOGADRO - DA VINCI PER LA REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO “DOVE È FINITO LO 
ZIO COSO” IN OCCASIONE DELLA GIORNATA DELLA MEMORIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTO l’articolo 7 “Obiettivi preminenti” dello Statuto che cita:

“1. Gli obiettivi preminenti del Comune sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui 
principi di pace, libertà, uguaglianza solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla piena affermazione dei valori 
umani”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione del C.C. n. 70 del 23.06.2001;

VISTA la deliberazione consiliare n. 13 del 17/01/2023 con la quale si approva la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2023/2025 ed il bilancio di previsione 2023/2025;

PREMESSO:

- Che la Repubblica Italiana, con la Legge n. 211 del 20 Luglio 2000, ha istituito il “Giorno della Memoria” in ricordo 
dello sterminio  e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati  militari  e  politici italiani  nei  campi  nazisti ,  
assegnando alla giornata del 27 gennaio,  data  dell’abbattimento  dei  cancelli di  Auschwitz,  la  finalità  di  
ricordare  la  Shoah  (sterminio  del  popolo  ebraico),  le  leggi  razziali,  la persecuzione  italiana  dei  cittadini  
ebrei,  gli italiani  che  hanno  subito la  deportazione,  la  prigionia,  la morte,  nonché  coloro  che,  anche  in campi 
e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno salvato altre vite 
e protetto i perseguitati;

- Che nella succitata legge, all’art. 2, è previsto che in occasione del “Giorno della Memoria” siano organizzati  
cerimonie,  iniziative,  incontri  e  momenti  comuni  di  narrazione  dei  fatti  e  di riflessione,  in modo  particolare  
nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  su  quanto  è  accaduto  al popolo ebraico e ai deportati militari e politici 
italiani  nei campi nazisti in modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo 
della storia del nostro Paese  e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere;

RICHIAMATA la risoluzione dell’ONU n. 60/7 del 1° Novembre 2005 che ha proclamato il 27 Gennaio “Giorno 
Internazionale della commemorazione in memoria delle vittime dell’Olocausto” invitando a programmi educativi in 
funzione di memoria e prevenzione;



PRESO ATTO che, a tal fine, l’Amministrazione comunale, in collaborazione con l’Istituto Omnicomprensivo 
Avogadro – Da Vinci,  intende attivare un percorso di conoscenza e comprensione critica degli avvenimenti da 
parte degli studenti delle scuole locali,  proponendo la partecipazione ad una rappresentazione teatrale;

VISTA la nota nostro prot. n. 584/2023 del 13/01/2023 dell'Istituto Comprensivo L. da Vinci di Abbadia San 
Salvatore con la quale richiede un contributo di €500,00 per la messa in scena dello spettacolo teatrale “Dove è 
finito lo Zio Coso”, proposta dalla compagnia teatrale LSTteatro, che si terrà al cinema Teatro Amiata il giorno 27 
gennaio 2023 ed alla quale parteciperanno gli alunni della scuola secondaria;

VISTA l’importanza che riveste nell’ambito scolastico la ricorrenza della memoria storica dell’Olocausto;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale sensibile agli avvenimenti che hanno segnato il nostro Paese intende 
cogliere l’opportunità di celebrare “La Giornata della memoria”, sostenendo il progetto dell’Istituto Omnicomprensivo 
Avogadro – Da Vinci;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n.6 con la quale:

- si da mandato al responsabile del settore per la concessione di un contributo economico di € 500,00 a favore 
dell'Istituto Comprensivo L. da Vinci di Abbadia San Salvatore per la partecipazione allo Spettacolo “Dove è finito lo 
Zio Coso”;

- si approva, come da prospetto allegato, le variazioni compensative fra capitoli di spesa relativi al medesimo 
macroaggregato, riguardante i trasferimenti correnti, appartenente al medesimo programma del bilancio 2023/2025;

RITENUTO pertanto di recepire gli indirizzi della sopra citata Deliberazione di G.C. n. 6/2023 del 24/01/2023 e 
procedere all'assunzione del formale impegno di spesa;
DATO ATTO che la spesa trova copertura al capito 1048/2 del bilancio di previsione;

VISTO l’articolo 183, 2 comma, del TUEL;
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto responsabile 
del procedimento;

DETERMINA

- Di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- Di concedere un contributo economico pari ad € 500,00 a favore dell'Istituto Comprensivo L. da Vinci di Abbadia 
San Salvatore per la partecipazione degli studenti della scuola secondaria allo spettacolo teatrale “Dove è finito lo 
Zio Coso”, che la compagnia teatrale LSTteatro, metterà in scena al cinema Teatro Amiata il giorno 27 gennaio 
2023;

- Di impegnare la somma complessiva di € 500,00, al capitolo 1048/2 del bilancio di previsione, come dettagliato 
nello schema in calce;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed 
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 luglio 2000:

-giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. 
e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto 
dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che 



ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o 
almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di 
esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
-straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 31 05021.04.1048002 U.1.04.01.01.002 ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO "A. 
AVOGADRO - L. DA VINCI"

  500,00

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


